
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1765 del 10/10/2023

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELL’IMPLEMENTAZIONE DEL
PROGRAMMA DI “LEARNING ON THE JOB” SU “IMPLEMENTAZIONE DEI PDTA DELLA ASL DI
TERAMO RELATIVAMENTE AL RAGIONAMENTO CLINICO E ORGANIZZATIVO, ALLE MATRICI DI
RESPONSABILITÀ E AGLI INDICATORI”. – ASIQUAS ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA QUALITÀ
NELL’ASSISTENZA SANITARIA E SOCIALE. CIG Z183CBAB78.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Casalena Daniela

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



 
 

   

  
 

REGIONE ABRUZZO 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 

C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 
 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di realizzazione dell’implementazione del programma di “learning on the 
Job” su “Implementazione dei PDTA della ASL di Teramo relativamente al ragionamento clinico 
e organizzativo, alle matrici di responsabilità e agli indicatori”. – ASIQUAS Associazione Italiana 
per la Qualità nell’Assistenza Sanitaria e Sociale. CIG  Z183CBAB78. 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA 

Premesso che: 
- con i PDTA (Percorsi Diagnostico Terapeutico Assistenziali) si cerca di realizzare quella necessaria 

integrazione multiprofessionale e multidisciplinare, sia in ambito ospedaliero che territoriale, per 
consentire il passaggio dalla gestione per specialità alla gestione per processo di cura, al fine di ottenere 
i migliori esiti di salute possibili (Efficacia) sulla base delle conoscenze scientifiche esistenti (Linee 
Guida), favorendo l’utilizzo al meglio delle risorse disponibili (Efficienza); 

- i primi PDTA da implementare e rendere operativi in questa ASL sono stati individuati nei seguenti:  
▪ PTDA Tumore Polmone;  
▪ PDTA Tumore Mammella;  
▪ PDTA Tumore Colon Retto;  
▪ PDTA Scompenso Cardiaco;  
▪ PDTA BPCO.  
 

Visti gli artt.: 

− 1 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “le stazioni appaltanti…perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività, nel rispetto dei principi 
di legalità, trasparenza e concorrenza. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire 
il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima 
semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole…e ne assicura la piena verificabilità”; 

− 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di procedere secondo la disciplina 
specifica per contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nella ipotesi in cui sia accertata 
l’assenza di un interesse transfrontaliero certo; 

− 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per l’acquisizione di servizi e forniture per 
importi inferiori ad € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di pù operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

− 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto, l’atto di adozione della 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale, ove richiesti; 

− 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 



legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  5.000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure”; 

− 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere 
a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano 
disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”; 

− 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: “...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono 
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, 
in via esclusiva, delle centrali regionali”; 

Rilevato che: 

− in ragione dell’importo del presente affidamento è consentito procedere ai sensi della richiamata normativa; 

− ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla 
presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle 
individuate dall’art. 1 del DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è 
previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile 
procedere autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente; 

− da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato che la categoria merceologica 
oggetto di acquisizione non è presente nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
messi a disposizione da Consip;  

Atteso che: 

− per quanto sopra, è stata inoltrata richiesta di preventivo di spesa, alla Ditta ASIQUAS, Associazione 
Italiana per la Qualità della Assistenza Sanitaria e Sociale, Largo Konrad Adenauer 1/B, 00144, Roma, 
Codice Fiscale: 08320031001, P. IVA n. 97896320583, al fine di acquisire miglior offerta per il servizio di  
realizzazione dell’implementazione del programma di “learning on the Job” su “Implementazione dei PDTA 
della ASL di Teramo relativamente al ragionamento clinico e organizzativo, alle matrici di responsabilità e 
agli indicatori”; 

− il servizio è strutturato con la formula dell’accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 59 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, poiché tale fattispecie contrattuale prevede che: i quantitativi di fornitura 
restino dipendenti esclusivamente dalle effettive esigenze dell’ASL, entro il limite del valore dell’accordo in 
parola, la Stazione Appaltante non assuma alcun obbligo a raggiungere un importo prestabilito, l’operatore 
economico si impegna ad accettare gli ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali stabilite; 

− in risposta alla richiesta di preventivo di spesa di cui sopra, la ditta ASIQUAS, Associazione Italiana per la 
Qualità della Assistenza Sanitaria e Sociale, Largo Konrad Adenauer 1/B, 00144, Roma, Codice Fiscale: 
08320031001, P. IVA n. 97896320583,  trasmetteva propria miglior offerta economica, che si allega al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1), per il servizio di realizzazione 
dell’implementazione del programma di “learning on the Job” su “Implementazione dei PDTA della ASL di 
Teramo relativamente al ragionamento clinico e organizzativo, alle matrici di responsabilità e agli indicatori”, 
che prevede otto lezioni in presenza e otto call web sui 5 PDTA sopra indicati, con la spesa pari ad € 600,00 
die, omnicomprensive, per le giornate svolte in presenza e ad € 500,00, die, per le giornate svolte via web, 
per una spesa complessiva pari ad € 8.800,00; 

− tale offerta risulta congrua, anche in relazione alle condizioni praticate per analoghi affidamenti, come da 
documentazione agli atti; 



Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’operatore economico ai sensi dell’art. 52 comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023, in merito al possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 e seguenti del 
richiamato D. Lgs. n. 36/2023; 

Riscontrato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni; 

Ritenuto di: 

− affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore  ditta ASIQUAS, 
Associazione Italiana per la Qualità della Assistenza Sanitaria e Sociale, Largo Konrad Adenauer 1/B, 
00144, Roma, Codice Fiscale: 08320031001, P. IVA n. 97896320583 il servizio di realizzazione 
dell’implementazione del programma di “learning on the Job” su “Implementazione dei PDTA della ASL di 
Teramo relativamente al ragionamento clinico e organizzativo, alle matrici di responsabilità e agli indicatori”, 
che prevede otto lezioni in presenza e otto call web sui 5 PDTA sopra indicati con la spesa pari ad € 600,00 
die, omnicomprensive, per le giornate svolte in presenza e ad € 500,00, die, per le giornate svolte via web, 
per una spesa complessiva pari ad € 8.800,00; 

− rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire, con la massima 
tempestività l’approvvigionamento di cui trattasi; 

Dato atto che: 

− le funzioni di Responsabile unico di progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono 
svolte dalla dott.ssa Daniela Casalena, collaboratore amministrativo professionale senior in servizio presso 
la U.O.C. Formazione, Qualità e Comunicazione Strategica; 

− il presente provvedimento vale anche quale atto di adozione della decisione a contrarre, ai sensi di quanto 
previsto nel richiamato art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto, altresì, delle dichiarazioni rese dal Responsabile unico di progetto, in relazione alla procedura in 
argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. 
n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse 
di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 
n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio; 

Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la propria 
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla 
procedura in argomento non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. 
Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di 
cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 
62/2013 e del codice aziendale di comportamento; 

Rilevato che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il numero di CIG che identifica la procedura è Z183CBAB78             

Precisato che la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso è agli atti 
di questa Amministrazione, 

PROPONE  

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

1. Affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, , all’operatore  ditta ASIQUAS, 
Associazione Italiana per la Qualità della Assistenza Sanitaria e Sociale, Largo Konrad Adenauer 1/B, 
00144, Roma, Codice Fiscale: 08320031001, P. IVA n. 97896320583 per il servizio di realizzazione 
dell’implementazione del programma di “learning on the Job” su “Implementazione dei PDTA della ASL di 
Teramo relativamente al ragionamento clinico e organizzativo, alle matrici di responsabilità e agli indicatori”, 
che prevede otto lezioni in presenza e otto call web sui 5 PDTA sopra indicati con la spesa pari ad € 600,00 
die, omnicomprensive, per le giornate svolte in presenza e ad € 500,00, die, per le giornate svolte via web, 
per una spesa complessiva pari ad € 8.800,00; 



 
2. Autorizzare la spesa complessiva di € 8.800,00, esente IVA, imputandola al bilancio dell’Ente come da 

prospetto finanziario in calce. 

3. Dare atto che le funzioni di Responsabile unico di progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 
n. 36/2023, sono svolte dal dott.ssa Daniela Casalena, collaboratore amministrativo professionale senior 
in servizio presso la U.O.C. Formazione, Qualità e Comunicazione Strategica; 

4. Precisare che: 

− Il servizio è strutturato con la formula dell’accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 59 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− il CIG che identifica la presente procedura è Z183CBAB78 

− tutti i documenti richiamati nel presente provvedimento e non allegati allo stesso, sono agli atti di questa 
Amministrazione. 

− qualora in esito alla verifica delle dichiarazioni rese in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti in capo all’affidatario, non dovesse essere confermato il possesso dei requisiti 
stessi, si procederà ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

5. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in ragione di quanto riportato in narrativa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto:  

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio 

DELIBERA 

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata; 

 DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
U.O.C. FORMAZIONE QAULITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA 

 

 
 
Spesa anno 2023   € 8.800,00              sottoconto 070202030200        UA_FORMAZIONE   nr. 2023/1/ sub 139 
 
 
 
 

Fonte di finanziamento: _________________ 

 

 

 

Il Dirigente 
Dott. Francesco Micheloni 

firmato digitalmente 

 
U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie 

 

 
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.  

 

 

Il Contabile  Il Dirigente 
  Dott.ssa Antonella Di Silvestre 
  firmato digitalmente 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni 



ASIQUAS, Associazione Italiana per la Qualità della Assistenza Sanitaria e Sociale 
Largo Konrad Adenauer 1/B, 00144, Roma, www.asiquas.org. 

Telefono 06 54220066, Fax 06 54220098, segreteria@asiquas.org. 

 
 

 
 
 
 

 
Alla Direzione Generale 

della ASL di Teramo 
Sua sede. 

Roma, li 14.07.2023. 

Proposte di implementazione del programma di “learning on the Job” su 
“Implementazione dei PDTA della ASL di Teramo relativamente al ragionamento 
clinico e organizzativo, alle matrici di responsabilità e agli indicatori”. 
 
 
Premessa: 
 
ASIQUAS ha presentato una prima proposta di implementazione dei PDTA redatti dai gruppi di 
operatori sanitari preposti in data 10.06.2023. Successivamente con email della Direzione 
Amministrativa, e a nome e per conto della Direzione Strategica Aziendale, veniva richiesto ad 
ASIQUAS di riformulare l’offerta avanzata.  
Quanto segue è stato approvato dal CDN ASIQUAS in data 22.07.2023, salvo verifica e condivisione 
con la Direzione Strategica Aziendale. 
 
Su indicazione della Direzione Strategica della ASL i primi PDTA da implementare e rendere 
operativi erano stati individuati nei seguenti: 

▪ PTDA Tumore Polmone; 
▪ PDTA Tumore Mammella; 
▪ PDTA Tumore Colon Retto; 
▪ PDTA Scompenso Cardiaco; 
▪ PDTA BPCO. 

 
Le proposte di lavoro per singolo PDTA presentate da ASIQUAS erano state le seguenti: 

▪ Convocazione dei Gruppi di lavoro che hanno redatto i suddetti PDTA con inclusione di 
rappresentanti di MMG, loro forme associative, Specialisti territoriali e gestori di strutture 
territoriali di ricovero, cura e riabilitazione, nonché Hospice accreditati; 

▪ Verifica e aggiornamento eventuale del “Ragionamento Clinico” alla luce di aggiornamenti 
delle Linee Guida Internazionali, Nazionali e Regionali; 

▪ Integrazione dei “Flow chart ragionamento clinico” nei PDTA elaborati; 
▪ Costruzione della Matrice e flow chart organizzativo nel contesto attuale dei servizi della 

ASL sia a gestione diretta, che in “accreditamento” per individuare puntualmente i setting 
di cura in sequenza, gli operatori sanitari, sociosanitari e sociali che interagiscono, 
l’assistenza erogata al paziente “preso in carico”, tempi e modi del percorso di cura; 

http://www.asiquas.org/
mailto:segreteria@asiquas.org


ASIQUAS, Associazione Italiana per la Qualità della Assistenza Sanitaria e Sociale 
Largo Konrad Adenauer 1/B, 00144, Roma, www.asiquas.org. 

Telefono 06 54220066, Fax 06 54220098, segreteria@asiquas.org. 

 
 

▪ Analisi della documentazione che viene prodotta e verifica delle possibilità e modalità di 
condivisione informativa del profilo del paziente in divenire alla luce delle attività 
diagnostiche, terapeutiche e riabilitative eseguite; 

▪ Verica dei flussi informativi prodotti, individuazione degli standard prestazionali possibili e 
definizione dei set di indicatori di struttura, processo ed esito realisticamente utilizzabili 
per monitorare il PDTA e valutarne i livelli di performance; 

▪ Progettazione e programmazione di audit clinici e per monitorare l’operatività del PDTA. 
 
Criticità emerse. 
 
Nello sviluppo delle attività previste sono emerse le seguenti criticità da parte della ASL: 

▪ Eccessivo impegno di diversi operatori sanitari della ASL partecipanti a più gruppi di lavoro 
per PDTA “contigui” considerati; 

▪ Difficoltà di coinvolgimento di alcune categorie di operatori sanitari, in particolare, MMG e 
specialisti territoriali, questi ultimi presenti in numero limitato nella ASL; 

▪ Mancanza in azienda di software specialistici dedicati (cartelle cliniche elettroniche) per le 
diverse patologie trattate; 

▪ Acquisizione in corso di una piattaforma digitale per l’integrazione dei dati clinici e 
amministrativi relativi ai pazienti reclutati nei PDTA considerati, di cui verificare 
l’operatività versus la gestione dei PDTA; 

▪ Assenza di una piattaforma specifica per gestione e monitoraggio dei PDTA. 
 
Riformulazione dell’offerta ASIQUAS. 
 
A fronte della prima offerta formalizzata e a fronte delle criticità emerse, ASIQUAS propone 
quanto segue: 

▪ Le attività ad oggi svolte sui PDTA da “implementare” sono state le seguenti: 
PDTA Date riunioni Presenza e/o web Referente 

BPCO 10.05.2023 Web Prof Banchieri 

 25.05.2023 Web Prof Banchieri 

 12.06.2023 Web Prof Banchieri 

 28.06.2023 Web Prof Banchieri 

Scompenso Cardiaco 10.05.2023 Web Prof Banchieri 

 23.05.2023 Web Prof Banchieri 

 07.06.2023 Web Prof Banchieri 

 20.06.2023 Web Prof Banchieri 

Carcinoma Mammella 10.05.2023 In Presenza Dr.ssa Amoddeo 

 31.05.2023 In Presenza Dr.ssa Amoddeo 

 14.06.2023 In Presenza Dr.ssa Amoddeo 

Colon Retto 10.05.2023 In Presenza Dr.ssa Amoddeo 

 31.05.2023 In Presenza Dr.ssa Amoddeo 

 14.06.2023 In Presenza Dr.ssa Amoddeo 

Polmone 30.05.2023 In Presenza Dr.ssa Amoddeo 

 13.06.2023 In Presenza Dr.ssa Amoddeo 

Fonte: Coordinamento PDTA ASL Teramo.  
 

▪ Ad oggi sono state realizzate in totale 8 riunioni in presenza e 8 call web tra il team work 
ASIQUAS e gli operatori sanitari della ASL sui 5 PDTA indicati; 

http://www.asiquas.org/
mailto:segreteria@asiquas.org


ASIQUAS, Associazione Italiana per la Qualità della Assistenza Sanitaria e Sociale 
Largo Konrad Adenauer 1/B, 00144, Roma, www.asiquas.org. 

Telefono 06 54220066, Fax 06 54220098, segreteria@asiquas.org. 

 
 

▪ Per completare il PDTA BPCO sono state necesarie diverse call con i professionisti della ASL, 
in particolare con il Dr. Stefano Marinari, Direttore UOC Pbeumologia del PO “Mazzini” di 
Teramo, che non sono state conteggiate a consuntivo; 

▪ Sono comunque ancora presenti le criticità emerse, come sopra; 
▪ È necessario probabilmente un numero limitato di incontri per completare 

l’implementazione degli altri PDTA da voi indicati, gestendo con la Direzione della ASL in 
particolare le presenze/assenze necessarie, ovvero, MMG e Specialisti territoriali + 
l’acquisizione di supporti informatici adeguati; 

 
Si propone quanto segue: 
 

▪ Costituire un Gruppo di Lavoro “integrato” per i PDTA Oncologici tra gli operatori della ASL 
impegnati nei Gruppi di Lavoro sui PDTA individuati dalla Direzione Strategica Aziendale; 

▪ Completare un PTDA Oncologico, come PDTA “tipo” per le patologie tumorali; 
▪ Condividere tra ASL e ASIQUAS il PDTA BPCO, come PDTA “tipo” per le patologie croniche, 

in allegato alla presente nella sua versione definitiva condivisa con gli operatori sanitari del 
Gruppo di Lavoro PDTA BPCO e con il Team work ASIQUAS, nonché validato dal CDN 
ASIQUAS in data 22.07.2023; 

▪ Completare, se condiviso con la Direzione Strategica Aziendale, le attività del Gruppo di 
Lavoro Scompenso Cardiaco, visto il completamento del PDTA BPCO realizzato. 

 
La proposta ASIQUAS per singolo PDTA è la seguente: 
 

▪ Convocazione del gruppo di lavoro “integrato” formato da operatori che hanno redatto i 
PDTA oncologici con inclusione di rappresentanti di MMG, loro forme associative, 
specialisti territoriali e gestori di strutture territoriali di ricovero, cura e riabilitazione, 
nonché Hospice accreditati; 

▪ Verifica e aggiornamento nei PDTA oncologici del “Ragionamento Clinico” alla luce di 
aggiornamenti delle Linee Guida Internazionali, Nazionali e Regionali; 

▪ Integrazione delle “Flow chart di ragionamento clinico” nei PDTA Oncologici; 
▪ Costruzione delle Matrici e delle “Flow chart organizzative” dei PDTA oncologici nel 

contesto attuale dei servizi della ASL sia a gestione diretta, che in “accreditamento” per 
individuare puntualmente i setting di cura in sequenza, gli operatori sanitari, sociosanitari e 
sociali che interagiscono, cosa viene erogato al paziente “preso in carico” e tempi e modi 
del percorso di cura; 

▪ Completamento delle residue attività di implementazione del PDTA Scompenso Cardiaco, 
con modalità analoghe a quanto sopra descritto, se condiviso dalla Direzione Strategica 
della ASL; 

▪ Analisi della documentazione relativa ai PDTA implementati, che viene prodotta, e verifica 
delle possibilità e modalità di condivisione informativa del profilo del paziente in divenire 
alla luce delle attività diagnostiche, terapeutiche e riabilitative eseguite; 

▪ Verica per i PDTA implementati dei flussi informativi prodotti, individuazione degli standard 
prestazionali possibili e definizione dei set di indicatori di struttura, processo ed esito 
realisticamente utilizzabili per monitorare il PDTA e valutarne i livelli di performance; 

http://www.asiquas.org/
mailto:segreteria@asiquas.org


ASIQUAS, Associazione Italiana per la Qualità della Assistenza Sanitaria e Sociale 
Largo Konrad Adenauer 1/B, 00144, Roma, www.asiquas.org. 

Telefono 06 54220066, Fax 06 54220098, segreteria@asiquas.org. 

 
 

▪ Supporto per il trasferimento delle metodologie e degli strumenti definiti agli altri PDTA 
selezionanti ed eventuali successivi Audit di monitoraggio e verifica. 

 
Tempi:  

▪ A fare data dalla approvazione della presente offerta; 
 
Offerta economica: 
 

▪ Il valore delle giornate sarà pari a €. 600,00 die, omnicomprensive, se svolte in presenza, a 
€. 500,00 die per le attività via web, più eventuali pernotti a carico della ASL, se necessari.  

▪ ASIQUAS per agevolare la ASL si farà carico dei costi di attività di back office necessarie, 
questo vuol dire che, visto che in genere per ciascun PDTA occorrono almeno 10-15 
giornate di back office, ASIQUAS si farà carico del loro valore su altre commesse. 

▪ ASIQUAS relazionerà le attività svolte con modalità analitica sia per quanto riguarda i 
contenuti professionali che per quanto riguarda i tempi di lavoro effettivamente eseguiti. 

▪ ASIQUAS fatturerà quanto erogato per stato avanzamento lavori bimestrale, verificato e 
accettato dalla ASL. 

 
Quanto sopra è stato approvato in una riunione del Comitato Direttivo Nazionale ASIQUAS svoltosi 
con modalità web in data 22.07.2023, salvo verifica e condivisione con la Direzione Strategica della 
ASL. 
 
Si allega il PDTA BPCO implementato con l’apporto dei colleghi del gruppo di Lavoro della ASL e del 
team work ASIQUAS, approvato dal CDN ASIQUAS in data 22.07.2023, come esempio di PDTA 
“tipo” per le patologhe croniche, salvo verifica e condivisione con la Direzione Strategica della ASL. 
 
Si resta in attesa di cortese riscontro, 
 
Referente di progetto per ASIQUAS 
Prof. Giorgio Banchieri   

 

http://www.asiquas.org/
mailto:segreteria@asiquas.org

		2023-10-05T13:47:52+0000


		2023-10-05T15:16:28+0000


		2023-10-09T09:02:04+0000


		2023-10-09T11:43:33+0000


		2023-10-09T11:47:11+0000


		2023-10-10T09:45:46+0000




